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1. CARACTERIZACAO FiSICA

1.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O municipio de Odivelas esta situado na regido da Estremadura, distrito de Lisboa é composto por sete
freguesias: Canegas, Famdes, Odivelas, Olival Basto, Pontinha, P6voa de Santo Adrido e Ramada (Quadro
1). Tem uma area total de 26,6 km’ e uma populacdo de 144.549 habitantes (de acordo com os Censos

de 2011). O Concelho de Odivelas encontra-se integrado na Area Metropolitana de Lisboa e faz fronteira

com os Concelhos de Loures, Sintra, Amadora e Lis boa (Figura 1).
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Figural —Mapade enquadramento do Concelho de Odivelas

Freguesia Area (ha) Populaci o residente
(nimero de habitantes)

Canegas 589 12.324

Famdes 466 11.095

Odivelas 505 59.559

Olival Basto 142 5.812

Pontinha 470 23.041

Pévoa de Santo Adrido 123 13.061
Ramada 370 19.657

Total do Concel ho de Odivelas 2.665 144.549

Quadro 1 - Area ocupada e populagdo por freguesia no Concelho de Odivelas.
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1.2. HIPSOMETRIA

O conhecimento do relevo de uma regido é importante para reconhecer fendmenos que nela ocorrem
muitas vezes associados a outros elementos naturais como o deslocamento dos ventos, a humidade

relativa do ar, o desenvolvimento e crescimento da vegetacao.

Tal como descrito no PMDFCI de Odivelas (2008-2012) e ndo tendo ocorrido alteragdes relativamente a

hipsometria, mantém-se atualizada a informacdo que nele consta.

Assim o Concelho de Odivelas caracteriza-se por um relevo suave com altitudes que variam entre O e os
350 metros. A altitude varia ao longo do Concelho, evidenciando um territério em forma de anfiteatro

direcionado para sudeste (Figura 2).

Na generalidade do Concelho ndo se encontram grandes dificuldades em termos de DFCI gragas, porum

lado a sua orografia suave e poroutro lado a elevada densidade do tecido urbano na paisagem.
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Figura 2 - Mapa hipsométrico do Concelho de Odivelas
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1.3. DECLIVE

Tal como descrito no PMDFCI de Odivelas (2008-2012) e ndo tendo ocorrido altera¢Bes relativamente

aos declives, mantém-se atualizada a informacdo que nele consta.

Da analise da Figura 3, verifica-se que os declives predominantes se encontram nas 3 primeiras classes
(de 0 a 15%). Todavia, encontram-se vertentes com declives muito acentuados na drea sul do Concelho,

onde os declives sdo superiores a 20% (Costeira Odivelas-Vialonga).
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Figura 3 - Mapa de declives do Concelho de Odivelas

9%

Classes de declive (%) Area (ha) (%)
Classes declive
0-5 9.429.242 35,48
o5
510 8.966.946 33,74 15% g
m10-15
10-15 3.880.455 14,60 n15-20
m20-85
15-20 1.890.060 7,11
20-85 2.406.977 9,06 34%

Quadro 2 - Distribuicdo da area por classes de declive no  Grafico 1 - Distribuicdo da drea (%) por classes de
Concelhode Odivelas declive no Concelho de Odivelas

Em termos de medidas de DFCl para o Concelho de Odivelas, o presente plano devera ter especial

atengdo para as areas florestais e os incultos que se encontram nas zonas mais declivosas.
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1.4. EXPOSICAO

A exposicdo do terreno e o seu declive determinam a quantidade de radiagdo solare de vento recebido,
influenciando o tipo de vegetacdo presente bem como o seu desenvolvimento e teor de humidade,
determinando assim a sua maior ou menor suscetibilidade aos incéndios. As encostas viradas a sul sdo
mais soalheiras apresentando a vegeta¢do (combustivel) mais seco e quente. As encostas viradas a
norte sdo mais humidas e frescas oferecendo condi¢des de crescimento mais favoraveis para a

vegetacdo e portanto maior acumulacdo de carga combustivel.

A exposicao, inclinacdo e altitude através do seu efeito na precipitacdo, humidade e temperatura, tém

também influéncia na evolugdo sazonal da humidade da folhagem viva e do combustivel morto.

Tal como descrito no PMDFCI de Odivelas (2008-2012) e n3o tendo ocorrido altera¢bes relativamente as

exposi¢c0es, mantém-se atualizada a informagdo que nele consta.

Em termos de exposi¢do solar, como se pode verificar na Figura 4, hda uma predominancia da classe sule

este, havendo depois uma distribuicdo relativamente e quilibrada pelas restantes classes de exposi¢do.
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Figura 4 - Mapa de exposi¢coes do Concelho de Odivelas

Relativamente a DFCl hd que ter em atengdo os locais onde existe uma coincidéncia das areas de

exposicdo solar mais intensa com as dreas mais de clivosas e mais sus cetiveis a incéndios flores tais.
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1.5. HIDROGRAFIA

Tal como descrito no PMDFCI de Odivelas (2008-2012) e nao tendo ocorrido alteragGes relativamente a

hidrografia, mantém-se atualizada a informac¢do que nele consta.

O Concelho de Odivelas encontra-se totalmente englobado na bacia hidrografica do rio Tejo. Os
principais cursos de agua sdo as ribeiras de Odivelas, Canegas, Freixinho e Famdes (de caracter
tempordrio) e o rio da Costa, que a jusante conflui com a ribeira de Odivelas, onde recebem a
designacdo de ribeira da Pdvoa (de caridcter permanente). Esta ribeira é de facto a principal linha de
agua que nasce em pleno Concelho e confluipara orio Trancdo desenvolvendo-se numa varzea bastante

grande de orienta¢do aproximada de Sudoeste-Nordeste (Figura 5).
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Figura 5 - Mapa hidrografico do Concelho de Odivelas

Em termos de defesa da floresta contra incéndios, pelas dimensdes do leito, dos caudais de verdo, da
deposicdo de entulho e crescimento da vegetagdo invasora ao longo da maioria das ribeiras, nenhum

destes cursos de agua se pode considerar operacional para o combate aos incéndios flores tais.
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2. CARACTERIZACAO CLIMATICA

O conhecimento do clima de uma regido é fundamental para o planeamento e gestdo das atividades
socio econémicas bem como para a mitigagdo das consequéncias de eventuais incéndios florestais.
Clima traduz-se no conjunto de todos os estados que a atmosfera pode exibir num determinado local,
ao longo de um periodo significativo de tempo, normalmente de 30 anos (normais climatoldgicas),
quantificando-se pelos valores médios mensais das varidveis climaticas ao longo do referido periodo de

tempo (exceto na humidade relativa que se refere as médias diarias).

O clima da 4rea metropolitana de Lisboa é caracterizado fundamentalmente pela reparticdo das chuvas
e temperaturas amenas ao longo do ano. Segundo as grandes Regides Pluviométricas definidas por
Daveau & Col. (1977), na area metropolitana de Lisboa estdo representadas duas regides
pluviométricas: a Regido Pluviométrica do Centro e a Regido Pluviométrica do Sul. Correspondem a
areas pouco elevadas, onde apenas se destacam as Serras de Sintra e Arrabida e um conjunto de colinas

a norte de Lisboa, capazes de criar para oriente e sul, areas abrigadas das influéncias atlanticas.

Nao tendo sido adquirida informacdo relativamente a caracterizagdo climdtica mantém-se a informacdo
constante no PMDFCI de Odivelas (2008-2012), com exce¢do dos elementos para os quais foi possivel

obter dados de séries temporais mais recentes.

COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA 6
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2.1. TEMPERATURA DO AR

Relativamente ao elemento temperatura foi possivel atualizar a informagao recorrendo-se aos dados
disponibilizados pelo IPMA, obtidos na estagdo Geofisico em Lisboa para o periodo de 1971-2000, na

impossibilidade de obter dados meteoroldgicos regis tados no Concelho de Odivelas.

Valoresmensais datemperatura média, médiadas maximase valores maximos

- Lisboa -1971-2000
45

35 / o
© ~ N\
. 25 / \
C . / o~

15 —_—

10

5

0

Jan Fev | Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov | Dez
Média mensal 13,3 | 12,6 | 143 | 153 | 17,3 | 20,3 | 22,7 | 230 | 21,7 | 184 | 148 | 124
Médiadas méximas | 14,5 | 15,9 | 18,2 | 192 | 21,4 | 248 | 27,5 | 278 | 26,2 | 21,7 | 18,0 | 152
Valores maximos 20,6 | 24,8 | 283 | 294 | 35,0 | 41,5 | 40,6 | 379 | 37,1 | 32,6 | 25,6 | 232
Fonte: IPMA IP

Griéfico 2 - Valores mensais da temperatura média, média das maximas e valores maximos - Lisboa - 1971-2000

Através do Grafico 2 verifica-se que o Concelho de Odivelas se localiza numa zona onde a temperatura

média varia entre os 12,4 e os 23 °C, segundo as normais climatoldgicas de 1971-2000.

O grafico permite avaliar visualmente o crescendo da amplitude anual entre os trés parametros. Assim,
a amplitude térmica é de 10,6 °C para a temperatura média mensal, de 13,3 °C para a média das
maximas e de 20,9 °C para os valores maximos. As temperaturas mais elevadas sdo registadas no
periodo de junho a setembro, tendo sido registados valores maximos acima dos 30 °C entre maio e
outubro. Os meses mais quentes caracterizam-se ainda por uma grande amplitude dos valores de
temperatura média e maxima o que pode tornar mais imprevisivel a ocorréncia e gravidade de

incéndios.

Em termos das medidas DFCI, e em particular nas zonas mais vulneraveis, esta variagao da temperatura
anual permite-nos concluir que poderd ser necessario desenvolver medidas de prevengdao de incéndios

florestais para os meses mais que ntes e secos.
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2.2. HUMIDADE RELATIVADO AR

Relativamente ao elemento humidade relativa do ar foram fornecidos pelo IGIDL valores de humidade

relativa do ar provenientes da normal climatica de 1971-2000 de Lis boa (Grafico 3).

De acordo com a andlise dos valores médios mensais da humidade relativa do ar as 9, 15 e 18 horas, a
média da humidade relativa do ar é cerca de 67,2%, variando e ntre um valor minimo de 49,6% registado

as 15 horas do més de agosto e um valor maximo de 85,3% registado as 9 horas do més de dezem bro.

Os valores mais baixos de humidade relativa do ar registam-se as 15 horas, o que significa que é nas
horas de maior calor que a atmosfera impde um stress hidrico a vegeta¢dao mais elevado. Os valores
registados as 18 horas, embora um pouco superiores aos registados as 15 horas, sdo sempre inferiores

aos registados as 9 horas.

Durante os meses de verdo verifica-se um défice hidrico sendo a humidade relativa do arinferiora que é

registada nos restantes meses do ano.

Humidaderelativa mensalas9, 15 e 18 horas - Lisboa-1971-2000

100
N 60
40
20
0 -
Jan Fev Mar | Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
—=OQh | 84,6 | 82,1 | 74,2 71 678 | 67,2 | 65,2 | 66,2 | 71,3 | 77,5 | 82,3 | 85,3
15h| 68,9 64,5 564 | 574 | 56,6 544 | 50,2 | 49,6 | 52,6 | 60,2 66,5 72,2
18h| 759 | 71,6 | 635 | 644 | 626 | 59,7 | 55,7 | 56,7 | 61,5 70 75,3 | 78,7

Fonte:IGIDL

Griéfico 3 - Valores médios mensais da humidade relativado ar as 9, 15 e 18h (1971-2000) —Lisboa
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2.3. PRECIPITACAO

Relativamente ao elemento precipitagdo foi possivel atualizar a informagdo recorrendo-se aos dados
disponibilizados pelo IPMA, obtidos na estagdo Geofisico em Lisboa para o periodo de 1971-2000
(Grafico 4). Os valores de precipitagdo média mais baixos registam-se nos meses de julho e agosto,
sendo que os valores mais baixos das maximas diarias se registam num periodo um pouco mais

alargado, de junho a agosto.

Em termos das medidas DFCI, e em particular nas zonas mais vulneraveis, estes valores de precipitacdo
média permite-nos concluir que podera ser necessario desenvolver medidas de prevencdo de incéndios

florestais para os meses mais secos.

Precipitagdo média mensal e maxima didria- Lisboa -1971-2000
140

120 /
100 \ 7

% //
60 |——

o N\ /
. \ /

0

(mm)

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun Jul Ago | Set | Out | Nov | Dez
== \Iédias mensais | 96,8 | 90,2 | 51,2 | 64,7 | 556 (17,2 | 6,1 | 68 | 28,5 (79,8 |107,1|121,8

Maximas diarias | 46,4 | 60,2 | 46,0 | 55,0 | 59,6 | 37,1 | 34,0 | 26,7 | 57,7 | 92,6 | 95,6 | 54,0
Fonte: IPMA, IP

Griéfico 4 - Valores médios mensais da precipitagdo e maximas didrias —Lisboa (1971-2000)

A partir dos dados ja apresentados é possivel estimar a duragdo média da estacdo seca através do
diagrama ombrotérmico de Gaussen (Grafico 5), que agrega os valores de temperatura e precipitagdo
média.

Segundo Walter-Gaussen, na definicdo do diagrama ombroté rmico, um més seco é aquele em que a
precipitacdo é menor que o dobro da temperatura [R(mm)<2T(°C)]. Verifica-se no Grafico 5 que a
estacdo seca corresponde aos meses de junho, julho, agosto e setembro, pois é nestes meses que se

registaram valores de precipitagdo média mais baixos e simultaneamente valores de temperatura média

mais altos.

Embora o Concelho de Odivelas ndo apresente caracteristicas de particular risco de incéndio florestal,

quer pela escassez dos espagos florestais em si quer pelas caracteristicas climaticas da regido, deverdao
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ser tidas em conta alguma preocupa¢des nas dareas de maior suscetibilidade para incéndios

especialmente nos meses mais quentes e secos.

oc Diagrama ombrotérmico de Gaussen - Lisboa - 1971-2000 (mm)
65 - - 130
60 - - 120
55 - - 110
50 - - 100
45 - - 90
40 - - 80
35 - - 70

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

N Precipitagdo média mensa
=f=Tempertura médiamensal Fonte:IPMA. IP

Grafico 5 — Diagrama ombrotérmico de Gaussen —Lisboa—1971-2000
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2.4. VENTO

Relativamente ao elemento vento ndo tendo sido adquirida informa¢do, mantém-se a informacdao

constante no PMDFCI de Odivelas (2008-2012).

Em caso de incéndio, situagGes ditas “ventosas” proporcionam condi¢des de constante renovagdo do
oxigénio (comburente), espalhando simultaneamente as cinzas e faulhas o que, por sua vez, contribui

para o alastrar ainda mais os incé ndios.

Observando o Quadro 3, é possivel identificar o periodo entre maio e agosto como aquele em que se
registam maiores velocidades (velocidade média para o periodo entre 1961 e 1990), entre os 18 e os
19,4 km/h. Relativamente a frequéncia, é no periodo entre novembro e janeiro que se verificam os

valores mais elevados (entre 6 e 6,8%).

Em termos de dire¢do do vento, a que apresenta maior frequéncia é norte e em relagdo a velocidade

média pre dominam as dire ¢Ges norte e sudoeste.

Frequéncia, F (%) e Velocidade Média, V (km/h) por Rumo

Vmed
V| [ e

Jan | 19,4 | 15,5 | 17,9 11,4 | 12,7| 9,8 | 2,8 | 10,4 | 4,5 | 19,2 | 10,6 | 21,4 | 12,7 | 16,0 | 12,6 | 15,7 |68 | 14,5

Fev | 24,5| 18,0 | 14,1 | 12,0| 10,7 | 10,9| 3,2 | 12,4| 5,4 | 17,1 | 10,6 | 21,3 | 14,4| 18,1 | 13,1 | 16,6 | 4,0 16,7
Mar | 31,9 | 20,0 | 12,0 | 13,5| 10,5| 11,8 | 3,1 | 12,7|3,1| 149 | 87 |17,9| 11,3| 13,8 | 16,4 | 16,6 | 3,1 16,2
Abr | 3231203 | 95| 135| 79 |122|22|116|4,1|175| 9,5 | 19,1 | 14,5| 14,7 | 17,9 | 18,0 | 2,2 17,0

Mai | 36,4| 208 | 6,1 | 144 44 | 116 1,2|11,3| 26 | 185 10,8 | 18,8 | 14,1 | 15,1 | 23,4 | 18,6 | 0,9 18,3
Jun | 39,2 | 21,2 | 3,7 | 123| 38 | 94 |11 88 |23 |165| 10,8 | 17,7 | 13,7 | 15,1 | 24,1 | 20,0 | 1,4 18,0

Jul | 48,2224 | 42 | 125| 42| 91|09 73 |15|130/| 59 |152| 11,6 | 14,7 | 22,0 20,0 | 1,4 19,2
Ago | 543|228 | 45| 13,1| 3,2 |108| 13| 88 |09|119| 58 |161| 9,0 | 14,1| 19,6 | 21,0 | 1,4 19,4

Set | 36,8193 | 68 | 11,0 73 | 91 |22 )| 96 |3,3| 150 103|179 12,7 | 13,4 | 17,4 | 18,4 |3,3 15,8
Out | 28,2|17,6|12,7| 11,1| 10,3| 9,8 |3,4|10,8| 6,7 | 15,7 | 9,0 | 16,9 | 11,9 | 14,0 13,0| 16,1 | 4,9 14,5

Nov | 24,9 | 158 | 20,2 | 10,7| 13,5| 9,2 | 3,7 | 12,4 | 46 | 16,2| 7,7 | 18,8| 9,2 | 146| 9,4 | 150 |68 | 13,7
Dez | 18,6 | 15,3 | 24,2 | 11,4 | 14,4 | 10,0 | 3,4 | 12,2 | 4,7 | 19,9 9,8 | 20,3 | 11,7| 16,4| 7,3 | 148 |60 | 14,2
ANO | 32,9 19,8 | 11,3| 11,9| 86 | 10,324 | 11,2| 36 | 16,8| 9,1 | 18,7 12,2 15,1 | 16,4| 18,1 |3,5| 16,4

Quadro 3 - Valores médios mensais da frequéncia e velocidade do vento segundo as diferentes dire¢6es

(1961-1990)

Com base na andlise climatica desenvolvida neste caderno, conclui-se que, em termos climaticos, o
periodo de maior risco de incéndio para o Concelho de Odivelas estd compreendido entre os meses de
junho e agosto. No entanto, e como ja foi referido anteriormente este é um Concelho marcadamente

urbano, pelo que a sua suscetibilidade para incéndios florestais é reduzida.
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3. CARACTERIZAGAO DA POPULAGAO

Para o desenvolvimento do ponto 3 deste caderno, relativo a caracteriza¢do da populagdo do Concelho
de Odivelas, os dados mais recentes sobre a populacdo provenientes dos Censos de 2011 foram

trabalhados por té cnicos da equipa envolvida na revisdo do PDM de Odivelas.

3.1. POPULAGAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL, POR FREGUESIA,

POR RECENSEAMENTO DA POPULACAO E HABITACAO (CENSOS)

Nas ultimas duas décadas tem vindo a registar-se um crescimento da populagdo residente, quer em
termos nacionais (os 9.867.147 habitantes em 1991 passaram para 10.562.178 em 2011), quer
regionais: na regido de Lisboa verificou-se um aumento de 6% e na Grande Lisboa assistiu-se a um
acréscimo demografico de 3,6% entre 1991-2001 e de 4,9% de 2001 a 2011, ultrapassando nesta ultima

data os 2 milhdes de habitantes (Quadro 4).

Populacdo residente Variacdo populacional

; ] 1991-2001 2001-2011

1991 ; 2001 ' 2011 N.© % Ne |
Portugal 0.867.1471 10.356.117, 10562178| 488.970 5,0 206.061: 2,0
Lisboa 2.520.708! 2.661.850, 2821876| 141.142 5,6/ 160.026 6,0
Grande Lishoa 1.880.215' 1.947.2611 2042477| 67,046 36| 95.216] 49
Amadora 181774, 1758721 175136 -5.902 3.2 -736! -04
Cascais 153.294) 170.683: 206479|  17.389 11,3 35.796: 21,0
Lisboa 663.3041  564.657, 547733 -98.737|  -149| -16.924, -3,0
Loures 192.143!  199.059, 205054/  6.916 36|  5.995 30
Mafra 43.731: 54.358] 76685 10627 243 223271 411
odivelas 130015, 133.8471 144549| 3832 2,9 10.702! 8,0
Oeiras 151.342; 162.128' 172120 10.786 71 9.992) 6,2
Sintra 260.9511 363.749: 377835| 102.798 39,4 14.086: 39
Vila Franca Xira 103.571!  122.908, 136886 19.337 18,7| 13.978; 11,4

Quadro 4 - Evolugdo demografica | 1991, 2001, 2011
(Fonte: INE, Censos 2011, Censos 2001, Ce nsos 1991)

No contexto da Grande Lisboa verificam-se situacGes bastante heterogéneas em termos demograficos,
decorrentes de processos evolutivos muito distintos (Grafico 6).

Lisboa continua a perder habitantes, ainda que, nesta ultima década, a um ritmo inferior: de -14,9% de
variagdo entre 1991 e 2001 passou para -3% em 2001-2011. O municipio da Amadora regista uma
tendéncia demografica semelhante, ndo obstante comecar a observar-se uma tendéncia para a
estagnacgdo dos quantitativos populacionais.

Os Concelhos de Oeiras, Loures e Odivelas tém registado nestas duas décadas um ligeiro aumento
populacional, apresentado este ultimo, um acréscimo mais acentuado no periodo 2001-2011, dinamica
de crescimento conse ntdnea com a da regido de Lisboa (de 5,6% em 1991-2001 e de 6% em 2001-2011).
Sintra (39,4%) e Vila Franca de Xira (18,7%) foram os municipios com maiores acréscimos populacionais
no periodo 1991-2001, verificando-se na ultima década uma diminuigdo do ritmo de crescimento, de

3,9% e de 11,4%, respetivamente.
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Os municipios de Mafra e Cascais sdo os que, no contexto da Grande Lisboa, apresentam a maior taxa

de crescimento populacional nos ultimos 10 anos, com 41,1% e 21%, respetivamente.

Vila Franca Xra
Sintra
Oeiras
Odivelas
Mafra
Loures
Lisb oca
Cascais
Amadora

-20 -10 o] 10 20 30 40 50

2001-2011 1991-2001

Fonte: INE, Censos 2011, Ce nws 2001, Censos 1991

Grafico 6 - Variagdo da populagdo por Concelho na Grande Lisboa—1991-2001 e 2001-2011

Atualmente, o municipio de Odivelas conta com 144.549 habitantes, o que representa cerca de 7% dos
residentes da Grande Lisboa, a qual, porsua vez, concentra cerca de 1/5 da popula¢do nacional (Quadro
5). No entanto, o crescimento populacional de Odivelas ndo se tem processado de igual forma em todo

o territério do municipio (Grafico 7).

Populacio residente Variac&o populacional
Freguesias , 1991-2001 2001-2011

1991 | 2001 2011 N.° : % N.° : %
Canegas 9664: 10647 12324 983 102 1.677: 158
Fambes 7092, 9008 11095 1.916! 270l 2.087! 232
Odivelas 535311 53449 59559 —82: -02 6.110: 11,4
Olival Basto 7346: 6246 5812| -1.1001 -150 -434) -69
Pontinha 26252, 24023 23041 -2.229! -85 -982! -41
P. Sto. Adrido 144631 14704 13061 241) 17| 1643, -112
Ramada 11667 15770 19657  4.103) 352| 3.837) 246
CONCELHO 130015' 133847 144549|  3.832, 29| 10702, 8,0

Quadro 5 - Evolugdo demografica das freguesias do Concelho de Odivelas | 1991,2001, 2011

(Fonte: INE, Censos 2011, Censos 2001, Ce nsos 1991)

As freguesias de Olival Basto e Pontinha mantém em 2001-2011 o decréscimo populacional verificado
na década anterior, ainda que com taxas inferiores (de -6,9% e de -4,1%, respetivamente).

Pévoa de Santo Adrido (-11,2%) foi a freguesia que apresentou uma dindmica de crescimento mais
negativa em relagdo a década anterior, onde ja evidenciava alguns sinais de estagnacdo do volume

populacional (1,7%).
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As freguesias que apresentam uma evolugdo positiva superior relativamente a década 1991-2001 sdo
Canegas (15,8%) e Odivelas (11,4%).

Ramada (24,6%) e Famdes (23,2%) registam as taxas de crescimento populacional mais elevadas entre
2001 e 2011, apesar de ligeiramente inferiores a variagdo populacional verificada no periodo 1991-2001,

de 35,2% e 27%, res petivamente.

10

-10

-20

Canecas
Famdes
Odivelas
Olival Basto
Pontnha

P. Sto.Adrido
Ramada
CONCELHO

19912001 20012011

Fonte: INE, Censos 2011, Cens2001, Censos 1991

Grafico 7 - Variagdo da populag 3o residente noConcelho de Odivelas, por freguesia | 1991-2001

e 2001-2011 | (Fonte: INE, Censos 2011, Ce nsos 2001, Ce nsos 1991)

Inserido numa das sub-regides do pais mais densamente povoadas, a Grande Lisboa, com 1.484
hab./km® em 2011, o municipio de Odivelas apresenta uma densidade populacional superior a este
valor: 5.424 hab./km”.

Verifica-se que sdo as freguesias de Odivelas e Pévoa de Santo Adrido aquelas que apresentam as
densidades mais elevadas do municipio, com valores acima dos 10.000 habitantes/km’ (Figura 6).

Em 2011, as freguesias da Ramada (5.313 hab./kmz), Pontinha (4.902 hab./kmz) e Olival Basto (4.093
hab./kmz) apresentaram valores de densidade populacional mais semelhantes a média do municipio,

que foi de 5.424 habitantes/kmz.
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MAPA DA POPULALAD
M RESIDENTE
(1991, 2001, 2011)
EDADENSIDADE
POPULACIONAL (2011)
DO CONCELHO
DE ODIVELAS

LIMITES
ADMINISTRATIVOS
[Jcencelhe de odivdas
[ ] Limites Freguesias

[ umite de Concelho

Canegas

Ramacla POPULACAD RESIDENTE
1991
§ 2001
2011

DENSIDADE
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[ -2
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I occo- 1200

Odivclas

Maps 0.0 06

Figura 6 - Mapa da populag do residente (1991-2001-2011) e densidade populacional por freguesia (2011)

Pelo contrario, Canecas e Famdes sdo as freguesias menos densamente povoadas do Concelho, com

pouco mais de 2.000 habitantes/km” em 2011 (Grafico 8).

12.000
10.000
8.000
6.000

4.000 2011

2.000 l I

Canegas
Famdes
Odivelas
Olival Basto
Pontinha

P. Sto. Adrido
Ramada
CONCELHO

Fonte: INE, Cen sos 2011

Grafico 8 - Densidade populacional em Odivelas, por freguesia (hab./kmz) | 2011

Em termos de defesa da floresta contra incéndios, a elevada densidade populacional e a forte

urbanizacdo do Concelho de Odivelas, torna-o um Concelho pouco vulneravel a incéndios florestais.
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3.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO E SUA EVOLUGAO

Da observacgdo da Figura 7, verifica-se que o indice de envelhecimento aumentou em todas as freguesias
do Concelho de Odivelas. A taxa de variacdo do indice de envelhecimento nos ultimos 20 anos (entre
1991 e 2011) é maior nas freguesias da Pévoa de Santo Adrido e de Famdes. As freguesias de Odivelas,

Ramada e Canecas provavelmente devido ao crescimento urbano das ultimas décadas sdo as freguesias

gue apresentam uma taxa de variacdo do indice de envelhecimento menos acentuada.

Canegas

Ramada

50,6

>

MAPA DE INDICE
DE ENVELHECIMENTO
(1991, 2001, 2011)
E SUA EVOLUGAO

DE ODIVELAS

LIMITES
ADMINISTRATIVOS
[Jconcelho de Odivelas
Limites Freguesias
[Limite de Concelho

INDICE ENVELHECIMENTO|

I 1991
2001
I 2011

TAXA DE VARTACAO (%)
INDICE ENVELHECIMENTO|
(1991-2011)

<114

[ ]114 - 160]
[ 1160 - 215]
I 1215 - 260)
I 1250 - 408]

Projecgso ractangular de G:
Elipséide d rd,
Coordanadas da Hayfor

01 FEVEREIRO 2013

FONTE(S): MO, INE

‘Odivelas

Mapa n.o 07

Figura 7 - Mapade indice de enwelhecimento(1991-2001-2011) e evolugdo por freguesia

O indice de envelhecimento da popula¢do do Concelho agravou-se de 39,6 % em 1991, para 107,3 % em

2011, o que significa a existéncia de 107 idosos por cada 100 jovens. Este agravamento é sentido na

totalidade das freguesias do Concelho de Odivelas (Quadro 6).

IE*
191 2001 2011
Canegas 50,5 82,0 108,6
Famdes 20,7 41,6 73,8
Odivelas 41,8 89,0 107,2
Olival Basto 50,8 120,7 159,0
Pontinha 46,7 95,6 133,8
P. St° Adrido 28,6 79,9 145,2
Ramada 26,6 50,6 68,7
CONCELHO 39,6 81,1 107,3

* indice de Envel hecimento - (P op 65e mais anos / Pop0-4 anos)*100

Quadro 6 - indice de envelhecimento no Concelho de Odivelas, por freguesias | 1991-2001-2011

(Fonte: INE, Censos 1991, Censos 2011, Ce nsos 2001)
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A Pdévoa de Santo Adrido é a freguesia onde o agravamento do indice de envelhecimento é mais

acentuado (Grafico 9). De 80, em 2001, passam a existir, em 2011, 145 idosos para cada 100 jovens

residentes na freguesia.

160,0

140,0

120,0
100,0
80,0 #1991

60,0 2001
40,0 = 2011

Canegas
Famdes
Odive las
Olival Basto
Pontinha

P. St.2 Adrido
Ramada

Fonte: INE, Cen®s 1991, Censos 2001, Ce nsos 2 011

Gréfico 9 - indice de envelhecimento no Concelho de Odivelas, por freguesias | 1991-2001-2011
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3.3. POPULAGAO POR SETOR DE ATIVIDADE

Da leitura do Figura 9, podemos concluir que o sector tercidrio é de longe o que mais predomina no
Concelho de Odivelas, seguindo-se o sector secundario e depois o sector primario. Relativamente ao
setor primario, importa salientar que ndo ultrapassa 0,1% da populagdo ativa do Concelho, sendo na

freguesia de Canecas regista do o valor mais alto de cerca de 0,2% de populagdo ativa no setor primario.

MAPA DA POPULACAD
" POR SECTOR
DE ACTIVIDADE
I (2011)
DO CONCELHO
DE ODIVELAS

LIMITES
ADMINISTRATIVOS

[ concelho de cdivdas
[__] Lirrites Freguesias

[ umite de Concelho

Canegas

SECTORES DE
ACTIVIDADE (%)

1 Ramads amie ™
R | .

% Hm \/x—/
T o
Fam des \) .
k‘\,\ \j i Odivelas

Odifclas

Maps n.0 08

Figura 8 - Mapa de populagdo por sector de atividade (%) por freguesia (2011)

Em termos de distribuicdo da populagdo empregada por sectores de atividade econdmica, o municipio
de Odivelas apresenta um evidente predominio do sector tercidrio que re presenta quase 85% do total,
tendo cerca de 15% da populagdo empregada no sector secundario e um sector primdrio praticamente
inexiste nte, com um valor residual de 0,1%.

Refira-se, ainda, que o sector tercidario econémico ocupa mais de metade da populagdo empregada do
Concelho, com 53,6%.

Odivelas apresenta uma situagdo semelhante a registada tanto na regidao de Lisboa como na sub-regido

da Grande Lisboa (Quadro 7).
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Sector Primario Sector Secundario Sector Tgrmérlo Sector Terleérm TOTAL
(social) (econémico)

No % N.° % N.° % N.° % N.° %
Canecas 15 03 1001 198] 1657 301]  2.744 49,8]  5.507 100
Famdes 8 0,2 %1 182] 1.3 302] 2.669 51,5  5.181 100]
Odivelas 38 0y 3@2 139] 8.656 30,71 15.604 55,3  28.232 100
Olival Basto 4 o o 19,2 683 279 128 527 2.448 100
Pontinha 13 o1  1.605 176]  2.832 29.3]  5.117 53,0]  9.659 100
Pévoade Santo A drido 9 07 919 16,3]  1.689 30,0]  3.004 535  5.623 100]
Ramada 8 ol 140 142] 3.1 325  5.314 532  9.995 100]
Total Odivelas 95 o4 10468 15,71 20.331 30,5  35.743 53,6] 66.636 100)
Grande Lishoa (NUT It) 3992 04] 13891 155] 275.104 30,6 479.954 53,4 898.041 100
LISBOA (NUT I) 8810 0,7] 203.141 16,6] 377.982 30,9] 633.343 51,8/1.223.276 100

Quadro 7 - Populagdo empregada por sector de atividade econémica, por freguesia (2011)
(Fonte: Censos 2011)

N

Numa andlise mais detalhada ao nivel da freguesia, verificam-se pequenas variagbes a situagdo
apresentada pelo Concelho, sendo de destacar a freguesia de Odivelas pelo maior peso da populagdo
empregada no terciario superior, com 55,3%, e as freguesias de Canegas e Olival Basto, nas quais o setor

secundario emprega quase 20% do total (Grafico 10).
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Grafico 10 — Populagdo empregada por sector de atividade econdmica, por freguesia (2011)

Os dados relativos ao sector de atividade para o Concelho de Odivelas espelham mais uma vez uma
realidade rural extremamente residual, o que em termos de defesa da floresta contra incéndios, aponta
para um Concelho tendencialmente mais urbano e nao rural e, como tal, com menor vulnerabilidade aos

incéndios florestais.
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3.4. TAXA DE ANALFABETISMO

Ao nivel da taxa de analfabetismo, entre 1991 e 2001 registou-se uma tendéncia de estagnacgdao dos

valores, tendo-se assistido a sua significativa redugdo na ultima década (Figura 9).

N MAPA DA TAXA
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Figura 9 - Mapa de taxa de analfabetismo (1991-2001-2011)

Globalmente o Concelho de Odivelas vé a sua taxa de analfabetismo reduzida de 5,12% em 2001 para
2,86% em 2011, um valor claramente abaixo do valor nacional (5,2%). Esta tendéncia encontra-se em

total sintonia com a registada a nivel nacional (Quadro 8).

. HM
Freguesias
1991 2001 2011
Canecas 6,3 6,97 4,07
Famoes 52 4,79 2,11
Odivelas 43 4,33 2,41
Olival Basto 6.6 6,58 3,87
Pontinha 6.5 7,65 4,24
P. Sto. Adrido 24 3,95 2,87
Ram ada 43 3,38 1,90
conceHo | 49) 512 2,86

Quadro 8 - Taxa de analfabetismo da populagdo residente do Concelho de Odivelas, por freguesias
| 1991,2001 e 2011 | (Fonte: INE, Censos 1991, Censos 2011, Censos 2001)
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Sdo, efetivamente, as freguesias da Pontinha, Canegas e Olival Basto aquelas que apresentam as taxas

de analfabetism o mais elevadas (Grafico 11).
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P.Sto. Adrido
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Fonte: INE, Censos 1991, Censos 2001, Censos 2011

Grafico 11 - Taxa de analfabetismo da populagdo residente do Concelho de Odivelas, por freguesias

| 1991,2001 e 2011 |
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3.5.

ROMARIAS E FESTAS

A lista das festas e romarias do Concelho de Odivelas (Quadro 9) foi revista e atualizada com base na

informacdo disponibilizada pelo setor de turismo da CMO e por contato telefénico com as Juntas de

Freguesia do Concelho de Odivelas. Em todas as freguesias foi confirmado que o uso de foguetes deixou

de ser habitual, mantendo-se ape nas em duas festas na freguesia de Canegas de modo a marcar o inicio

da procissao religiosa.

Més de Realizacdo

Dia de Inicio/Fim

Freguesia

Designagdo

Observagao

Margo 19 Domingo mais préxmo Pontinha Po.rto da Pa'?‘ Festa de S. José Festa
Igreja Sta Maria
Margo/Abril 15 dias Canegas Centro da Vila Festa da Pascoa Feira
a " “
De 26 em 26 anos Odivelas Odivelas N. Sr. dolc.abo Es.plfhel ou Festa
Cirio Saloio
Segundas-feiras Odivelas Parque do Silvado Feira Semanal Feira
Abril 22 feira / Pascoa Canegas Centro da Vila Festa da N. S2do Rosario Uso de foguetes
Abril 25 Canegas Centro da Vila Festa comemorativa Festa
Abril 19 Famdoes Centro da Vila Elevagdo da Freguesia a Vila Festa
Abril 21 Odivelas Patameiras, Igreja Festa da Divina Misericordia Festa
X Pascoa, Domingo de . 3
Abril Ramada Ramada N. Sr.2Rainhados Apdstolos Festa
Pentecostes
Maio 13/ Fim-de-Semana Famdes Casal da Silveira Padroeira de N. S2de Fitima Festa
Junho Canegas Centro da Vila Marcha dos Santos Populares Festa
Junho 29 Canegas Centro da Vila Festa de S. Pedro Festa
. . i Odivelas, Igreja . o
Junho 14 ou Doming seguinte Odivelas Matriz Dia do Corpo de Deus Procissdo
Junho 30 Olival Basto Olival Basto Aniversario da Freguesia Festa
Junho Junho Pontinha Centro da Vila Festas populares de Verdo Festa
Junho Junho Pontinha Centro da Vila Arraial dos Avozinhos Festa
Junho 13 0ou dolm'lngo mais Pontinha Casal do rato Festa de Santo Antdnio Festa
préoximo
29 deJunho ou Domingo .
Junho . o Pontinha Vale Grande Festa de S. Pedro Festa
mais préxmo
Julho Odivelas Odlvel.as, Feira do Festas da Cidade Festa
Silvado
Julho 12 Domingo Pontinha Centro da Vila Festa Sagrada Familia Festa
Pdévoa de Pévoa de Santo . - .
Julho 3 Santo Adrido Adrido Aniversario da Freguesia Festa
Agosto 25 Ramada Ramada Festa da Freguesia Festa
i a
Setembro 12 Fim-de-semana Canegas Bairro do Casal Festa em honra de N.S2 da Festa
Novo Esperanga
Setembro 10/ Fim-de-semana Canegas Centro da Vila Comemoragdo da Freguesia Festa
i a
Outubro Canegas Bairro Arco M Festa de S. Teresinha Uso de foguetes
Teresa
Outubro 7 Fimde-Semana Famdes Quinta das Pretas Romaria da N. S3 do Rosario Festa
Outubro Domingo anterior ao dia4 Ramada Ponte da Bica Festa Liturgica de S. Francisco Festa
Novembro 30 Pontinha Pontinha, saldo JF Festa da Freguesia Festa
Novembro/Dezembro Odivelas O(IJ-IVG|aS, Feira de Artesanato Feira
Polivalente
Dezembro 1 ou Domingo mais préximo Pontinha Bairro de St.2 Eloy Festa de St.2 Eloy Festa
Dezembro 8 Pontinha lgreja Sagrada Festa de Grupo Coral Festa

Familia

Quadro 9 —Festas de romarias no Concelho de Odivelas
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4. CARACTERIZAGCAO DA OCUPAGAO DO SOLO, REDE FUNDAMENTAL DE

CONSERVACAO DA NATUREZA E GESTAO FLORESTAL

4.1. OCUPACAO DO SOLO

Para realizar a atualiza¢do da caracteriza¢do da ocupac¢do do solo do Concelho de Odivelas foi realizado
trabalho de campo (tendo por base o trabalho realizado anteriormente para o PMDFCI 2008-2012) que
permitiu fazer um novo mapa do uso e ocupacdo do solo onde se pode observar o dominio das areas
sociais sobre qualqueroutro uso (Figura 10). Foram reajustados os poligonos onde se verificou alteragdo
do uso e/ou ocupagdo do solo, com particular enfoque para as dreas com povoamentos florestais. As
principais alterages registaram-se nas freguesias de Canecas e Olival Basto, onde ocorreram altera¢Ges
no uso e ocupacgdo do solo, que passou de florestal para social (devido a urbanizagdo) e de florestal para
agricola, respetivamente. Foi ainda modificada a classificagdo do uso do solo de inculto para florestal

numa parcela com carvalhos na Serra Chd em Canecas.

MAPA DO US0 E
OCUPACAD DO SOLO
DO CONCELHO
DE ODIVELAS

LIMITES
ADMINISTRATIVOS
[concelho de odivaas

[ Lirrites Freguesias
[ urrite de Concelho

SINTRA,

USO E OCUPAGAD
DO SOLO

Odidelas

Mapan.b 10

Figura 10 - Mapa de uso e ocupacao do solo do Concelho de Odivelas

Pela anadlise dos dados constantes no Quadro 10 confirma-se o caracter marcadamente urbano do
Concelho de Odivelas, sendo cerca de 63% da sua extensdo classificada como area social (em quase
todas as freguesias do Concelho mais de 50% da area encontra-se classificada como area social) e 16%
como area agricola, especialmente nas freguesias de Canegas, Famdes e Pontinha. No que se refere as
areas incultas, estas ocupam cerca de 15% da area total, distribuindo-se um pouco por todo o Concelho.

Finalmente, as areas florestais, sendo as principais visadas neste plano, abrangem apenas 6,9% da area
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total do Concelho de Odivelas, estando os nucleos principais situados na freguesia de Canegas, e 0s

restantes dispersos pelas restantes freguesias do Concelho.

USO E OCUPAGAO DO SOLO (ha)

FREGUESIA = — - -
Agricultura m Improdutivos Incultos
0,0

Canegas 282,71 11382 1262 71,91
Famdes 29799 10829 7,05 0,0 43,32
Odivelas 40046 36,86 5,63 0,0 61,53

Olival Basto 84,55 22,70 0,41 0,0 32,71
Pontinha 24786 11232 23,43 0,0 80,43
Pévoa de Santo Adrido 96,52 19,05 5,69 0,0 1,54
Ramada 25391 10,85 13,61 0,28 91,51

TOTAL 1.669,03 424,05 182,48 0,28 386,81

Quadro 10 - Uso e ocupagdo do solo por freguesia

Em matéria de DFCI para o Concelho de Odivelas, mantem-se as conclusées do PMDFCI 2008-2012, isto
é, as areas incultas contiguas a povoamentos florestais exigem uma atengdo redobrada uma vez que se
encontram a mercé de eventuais atos de vandalismo ou negligéncia que poderdo degenerar em
incéndios florestais. Como a area florestal representa apenas 6,9% da 4rea total do Concelho face aos
63% de area social, pode considerar-se que o Concelho de Odivelas apresenta fraca vulnerabilidade para

incéndios florestais, sendo no entanto alto o risco de ignicOes face a elevada pressdo humana.
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4.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

Para realizar a caracterizagdo pormenorizada dos povoamentos florestais do Concelho de Odivelas foi
realizado trabalho de campo, tendo por base o levantamento realizado anteriormente para o PMDFCI
2008-2012, que permitiu reformular o mapa dos povoamentos florestais (Figura 11). Foram reajustados

os poligonos onde se verificou alteracdo do uso e ocupacgdo do solo, tal como descrito no ponto 4.1.
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Figura 11 - Mapa de povoamentos florestais do Concelho de Odivelas

Pela analise dos dados contantes no Quadro 11, onde se encontra descriminada a drea ocupada pelas
diferentes espécies, verifica-se que 34,6% dos povoamentos florestais sdo de Eucalipto; 17,4% sdo de
Carvalhos; 12,2 % de Pinheiro bravo e 10,7% de Folhosas x Resinosas. Os restantes povoamentos, com
ocupacoes inferiores a 10 ha, sdo: Povoamento misto - Folhosas 9,6%; Pinheiro manso 8,4%; Outras
Folhosas 2,1%; Povoamento misto — Resinosas 2%; Pinheiro do Alepo 1,8%; Sobreiro 0,8% e Outras

Resinosas 0,4%.

Os povoamentos de Eucalipto tém maior expressdo nas freguesias de Canecas e da Ramada (Serra da
Amoreira). Os povoamentos de Carvalhos e de Pinheiro bravo ocupam areas maiores na freguesia de
Canegas. Os povoamentos de Pinheiro manso e os Povoamentos mistos de resinosas tém maior
expressdo na freguesia da Pontinha devido a extensdo do Pinhal da Paid e de um povoamento de
Pinheiro do alepo que ardeu parcialmente no verdo de 2012. Os Povoamentos mistos de folhosas estdo
representados em todas as freguesias do Concelho ocupando encostas de maior declive. Os

povoamentos de Sobreiro sdo residuais e as areas anteriormente identificadas foi adicionada uma
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pequena parcela na freguesia de Canegas. Noutras freguesias existem apenas exemplares isolados de

sobreiro.

ESPECIES (ha) T
ERECUESIS > Folhosa sx Outras Outras Pinhe iro Pinhe iro Pinhe iro Pov. misto Pov. misto - o ELOREST AT
Carvalhos Eucalipto ) ) N Sobreiro TOTAL (ha)
Resin osas Folhosa s Resin osas alepo bravo manso - Folhosa s Resin osas
Canegas 26,3 48,5 14,7 1,8 0,8 0 22 1,0 9,7 0 1,4 126,2
Famdes 2,8 1,4 1,2 0 0 0,4 0,2 0 1,1 0 0 7,1
Odivelas 1,7 0 0,8 0 0 0,6 0 0 2,5 0 0 5,6
Olival Ba sto 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0,4 0 0 0,4
Pontinha 0 0 0,0 2,0 0 2,4 0 13,5 1,9 3,6 0 23,4
Pévoa de
0 2,7 1,9 0 0 0 0 0 1,1 0 0 5,7
Santo Adrido ! !
Ramada 0,7 10,5 0,7 0 0 0 0 0,9 0,8 0 0 13,6
TOTAL 31,6 63,0 19,4 3,8 0,8 3,3 22,2 15,3 17,5 3,6 1,4 182,0

Quadro 11 - Povoamentos florestais por freguesia

Nao se tendo verificad o grandes alteragdes na composicdo dos povoamentos florestais re lativamente ao
quinquénio anterior, mantém-se as conclusdes preconizadas no PMDFCl 2008-2012, isto é, face a
reduzida extensdo de povoamentos florestais, que ocupam cerca de 182 ha, dispersos em pequenas
parcelas pelo Concelho, ndo se considera a composi¢cdao dos povoamentos florestais um elemento

condicionador em termos de DFCI para efeitos do presente plano.
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4.3. INSTRUMENTOS DEPLANEAMENTO FLORESTAL

Em termos de instrumentos de planeamento florestal, mantém-se a situacdo descrita no PMDFCI 2008-
2012, isto é, em termos oficiais, o Plano Diretor Municipal de Odivelas (que se encontra em fase final de
revisdo) e o Plano Regional de Ordenamento Florestal da Area Metropolitana de Lisboa (parcialmente
suspenso pela Portaria n.2 78/2013 de 19 de Fevereiro) constituem os instrumentos de apoio a gestdo
florestal no Concelho de Odivelas. O presente PMDFCl devera tornar-se o elemento fundamental de

apoio a gestdo florestal do Concelho.

4.4. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E DE PESCA

Tal como descrito no PMDFClI 2008-2012, o Concelho de Odivelas esta incluido na Sub-regido
Homogénea da Grande Lisboa de acordo com o PROF da Area Metropolitana de Lisboa, onde a floresta
assume a fungdo recreio, enquadramento e estética da paisagem como primeira fungdo, razao pela
qual, esta deverd ser promovida nas poucas areas florestais existentes. O mapa dos equipamentos de
recreio florestal foi reformula do (Figura 12), tendo sido adicionado o Parque das Rolas na freguesia da
Pévoa Sto Adrido, o Pinhal da Paid na freguesia da Pontinha e o Parque de Merendas da Serra da
Amoreira na freguesia da Ramada. Apenas nestes Ultimos dois locais existem efetivamente
equipamentos para confecdo de refeigdes com uso de fogo, no entanto no Parque das Rolas verifica-se

gue sdo realizadas fogueiras com o mesmo fim.
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Figura 12- Mapa de equipamentos de recreio florestal, caga e pesca do Concelho de Odivelas
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O Pinhal da Paia é constituido por pinheiro manso e a sua gestao foi cedida a titulo precario a Camara
Municipal de Odivelas pelo extinto Governo Civil de Lisboa, através de Protocolo assinado em
06/01/2009 e respetiva adenda assinada em 13/09/2010. Em 2011 foi instalado no pinhal da Paid um
parque de arborismo, concessionado por um periodo de 8 anos a empresa Adventure Park — Parques de

Arborismo, Lda.

O Parque de Merendas da Serra da Amoreira localizado na freguesia da Ramada é constituido
maioritariamente por eucalipto. Este parque, embora seja propriedade da Camara Municipal de
Odivelas, a sua manutengdo esta delegada na Junta de Freguesia da Ramada ao abrigo do Protocolo de

Delegacdo de Competéncias nas Juntas de Freguesia.

O Parque das Rolas é constituido por uma darea de eucalipto envolvida por olival e espacos que foram
ajardinados em 2009, sendo propriedade da Camara Municipal de Odivelas a sua manutencdo é

assegurada poradministracdo direta através de um contrato de prestacdo de servicos.

Ndo existem zonas de caca no Concelho de Odivelas e mantém-se as associa¢bes de caca e pesca

identificadas no PMDFCI 2008-2012.

Relativamente a caca, para além das Associa¢Ges de Cacadores e Pescadores existentes nas freguesias
de Odivelas, Pontinha, Povoa Sto Adrido e Ramada, ha a salientar a existéncia de duas zonas de caca
associativa nos limites da freguesia de Canecas: Zona de Caca Associativa de Almargem do Bispo e Zona

de Cacga Associativa de Loures.
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5. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

A andlise do histérico e causalidade dos incéndios florestais para o Concelho de Odivelas baseia-se nos
dados fornecidos pelo ICNF e pelo SMPC da CMO, relativos ao periodo compreendido entre os anos

2000 e 2012. De salientar que ndo existem dados disponiveis relativamente ao ano de 2001.

5.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL,
MENSAL, SEMANAL, DIARIA E HORARIA

O mapa das areas ardidas no periodo compreendido entre os anos de 2002 e 2012 (Figura 13) pe rmite
verificar que a 4rea florestal que ardeu é pouco significativa, tendo ardido areas essencialmente de
matos ou incultos. Assim considera-se, tal como no PMDFCI 2008-2012, que as areas de incultos, na
vizinhanca de povoamentos florestais e de areas edificadas, deverdo ser zonas de especial atengdo em

termos de medidas DFCI.
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Figura 13 - Mapa das areas ardid as do Concelho de Odivelas (2002-2012)

Para a construgdo dos graficos foram utilizados os dados estatisticos fornecidos pelo ICNF para o
periodo compreendido entre 2000 e 2011. O Grafico 12 regista a distribuigdo anual da area ardida e do
nuimero de ocorréncias no Concelho de Odivelas para um periodo de 10 anos (2000-2011), tendo em
consideragdo que para 2001 ndo existem dados disponiveis para o Concelho de Odivelas e que os dados
de 2012 ainda ndo foram publicados. Verifica-se que o nimero de ocorréncias manteve-se sempre alto,
proximo das 100 ocorréncias anuais. O ano de 2000 foi 0 ano em que se registaram simultaneamente a

maior area ardida (103,43 ha) e o maior nimero de ocorréncias (256). De salientar também o nimero
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elevado de ocorréncias registadas em 2011 (248). No periodo entre 2002 e 2010 a area ardida mantem-

se baixa (abaixo do 35 ha) variando um pouco o nimero de ocorréncias registadas quase sem pre a baixo

das 150. Em 2011 verifica-se um aumento para quase o dobro da area ardida (40 ha). No Concelho de

Odivelas verificam-se muitas ocorréncias e pouca area ardida, com exce¢do do ano de 2000 como ja

referido. A drea ardida tem-se mantido préxima dos 20/30 ha porano.

Distribuicdoanual da areaardida e n2 de ocorréncias(2000-2011)
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Distribuicdoda areaardidae n? deocorrénciasem 2011e
média no quinquénio 2006-2011, por freguesia
—_ =2
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< o
© o
el o
B 8
© 3
© o>
o 3
\< é.
. Pdévoa
Canegas FamGes Odivelas Olival Pontinha So Ramada
Basto .
Adrido
EEAre aardidatotal 2011 (ha) 10,71 1,44 118 1,99 15,25 1,00 8,43
mmmmlMédiadreaardida(2006-2010)| 8,03 2,94 294 426 379 038 3,8
—.—N2de ocorréncias2 011 47 28 29 3 82 17 42
—»—Meédia n2 ocor. (2006-2010) 24 14 19 6 23 4 13
Fonte:ICNF

Grafico 13 - Distribuicdo da area ardida e n2 de ocorréncias de 2011 e valores médios no ultimo quinquénio

(2006-2010) por freguesia
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E na freguesia com maior &rea florestal, Canecas, que se registam os valores mais elevados de &rea
ardida média entre 2006 e 2010 (Grafico 13). No ano de 2011 as freguesias da Pontinha e Canegas

registam as dreas ardidas maiores (15,25 e 10,71 ha respetivamente).

A média da area ardida, no quinquénio 2006-2010, nas freguesias de Canegas, Pontinha e Ramada é
inferior aos valores registados no ano de 2011 (Grafico 13). E nestas freguesias que a area florestal,
essencialmente dreas de matos, é mais significativa. Nas restantes freguesias, Famdes, Odivelas e Olival
Basto, esta tendéncia nao se verifica, sendo a média da area ardida ligeiramente superior aos valores
registados em 2011. A freguesia da PAvoa Sto Adrido apresenta valores médios de drea ardida muito

residuais verificando-se também um ligeiro aumento no ano de 2011.

O numero de ocorréncias em 2011 é significativamente superior a média do quinquénio (2006-2010) em
guase todas as freguesias, com excecdao da freguesia do Olival Basto. De salientar a freguesia da

Pontinha em que o diferencial entre a média (2006-2010) e as ocorréncias de 2011 é o mais elevado

(59).
Distribuicdo mensal da drea ardida e do n2 de ocorréncias em 2011 e
média2000-2010
16 50
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Jan Fev Mar | Abr | Mai Jun Jul Ago Set Out | Nov | Dez
m Areaardida total 2011 (ha) 000 | 1,82 | 3,13 | 0,54 | 3,75 | 1,14 | 11,33 |1419 | 399 | 011 | 000 | 0,00
I Média drea ardida (2000-2010)| 0,05 | 0,02 | 0,09 | 0,01 | 003 | 0,14 | 0,14 | 0,26 | 030 | 021 | 0,05 | 0,05
N2 de ocorréncias 2011 0 24 31 30 31 30 31 31 30 10 0 0
—e—Meédia n2 ocor. (2000-2010) 1,60 | 2,20 | 3,20 | 1,9 | 890 |32,70| 43,30 |39/40 |26,00| 13,00 | 500 | 0,80 |
Fonte:ICNF

Grafico 14 - Distribuicdo mensal da drea ardida e n2 de ocorréncias de 2011 e média (2000-2010)

A distribuicdo temporal da média da area ardida e do nimero de ocorréncias na década de 2000 a 2010,
em termos médios conce ntram-se nos meses de Junho a Outubro (Grafico 14) tal como espectavel para
as condic¢Oes climatéricas de Portugal Continental. Nos restantes meses do ano a média da area ardida e
do nimero de ocorréncias é residual. A curva da média do nimero de ocorréncias no periodo de 2000 a
2010 apresenta o padrao normal esperado, com o valores mais elevados a registarem-se nos meses de

Julho e Agosto. O ano de 2011 apresenta varia¢des de drea ardida atipicas com os valores maximos a
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registarem-se nos meses de Julho e Agosto (11,33 e 14,19 ha res petivamente), valores muito superiores
aos valores da média da década anterior. Relativamente ao nimero de ocorréncias em 2011 verificou-se
um numero elevado nos meses de Fevereiro a Setembro, sendo que apenas nos meses de Novembro a

Janeiro ndo se regista ne nhuma ocorréncia.

Distribuicdo semanal da drea ardida e do n2 de ocorréncias em 2011
e média 2000-2010
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B Area ardida total 2011 (ha) 2,63 555 13,28 330 3,33 3,29 8,62
mmmmm V€ dia drea ardida (200020 10 0,14 0,19 0,23 0,18 0,18 0,16 0,20
N de ocorréncias 2011 36 36 35 35 35 35 36
~—«—Médian2 ocor. (2000-2010) 25,4 24,7 24,3 24,6 27,3 23,3 28,4
Fonte 1CNF

Grafico 15 - Distribuicdo semanal da area ardida e n? de ocorréncias de 2011 e média (2000-2010)

A leitura do Grafico 15 relativamente ao nimero de ocorréncias no ano de 2011 e da média do periodo
de 2000 a 2010 permite verificar uma certa uniformidade ao longo de toda a semana, ndo se
destacando nenhum dia da semana em que ocorram mais incéndios. Ja relativamente a drea ardida
embora a média da década de 2000 a 2010 seja constante ao longo dos dias, no ano de 2011 destacam-

se as tercas e os sabados como dias da semana em que maiores areas ardidas se registaram.

A area ardida e o nimero de ocorréncias acumulados na década de 2000 a 2011 apresentam um
periodo critico compreendido entre os meses de Maio e Outubro (Grafico 16), concentrando-se neste
periodo, 90% da area ardida e 81% do numero de ocorréncias. O nUmero maximo de ocorréncias
acumuladas regista-se a 14 de Julho (27) e o maximo de area ardida acumulada a 09 de Agosto (39,7 ha).
Estes valores ocorrem na época do ano em que se registam as temperaturas médias mais elevadas e os
valores de humidade relativa mais baixos, isto é, condicGes meteoroldgicas favordveis a ocorréncia de

incéndios.
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Distribuigdo dos valores diarios acumulados da area ardida e do n? de ocorréncias (2000-2011)
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Graéfico 16 - Distribuigdo dos valores didrios acumulados da area ardidae n2 de ocorréncias (2000-2011)

A analise da distribuicdo horaria da drea ardida e do niumero de ocorréncias (Grafico 17) para a década

de 2000 a 2011 permite definir um periodo critico entre as 12 horas e cerca das 22 horas, em que se

concentram 64% do numero de ocorréncias e 73% da d4rea ardida. Este periodo corresponde as horas

mais quentes do dia prolongando-se até as primeiras horas da noite em que habitualmente se verifica

um arrefecimento

noturno.

Distribuicdo hordria da drea ardida e don? de ocorréncias (2000-2011)
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Grafico 17 - Distribuigdo horaria da area ardida e n2 de ocorréncias (2000-2011)
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5.2. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

Distribuicdo da areaardida por espacos forestais (2006-2011)

Area ardida (ha)
N
(9]

0
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
JArea ardida ( ha) - Matos 19,53 28,80 16,52 16,87 1945 34,75
HArea ardida (ha) - Povoamentos 10,00 3,00 9,11 7,21 0,51 5,26

Fonte: ICNF

Grafico 18 - Distribuicdo da area ardida (hectares) por espagos florestais (2006-2011)

O Grafico 18 apresenta a area ardida por espacos florestais no periodo entre 2006 e 2011. Verifica-se
que dos espacos florestais que arderam, 79% corresponde a matos e que apenas 21% corresponde a
povoamentos, o que representa menos danos em termos de perdas patrimoniais. No entanto as areas
de matos deverdao merecer particular atengdo em termos de defesa da floresta contra incéndios pois no
Concelho de Odivelas estas areas confinam com edificado, o que poderd ter consequéncias em termos

de danos do patrimdnio construido.
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5.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSE DE EXTENSAO

No Grafico 19 pode verificar-se que, no periodo entre 2006 e 2011, é na classe de extensdo - 1 e 10 ha -
que se regista a maior percentagem de area ardida (72,6%), que corresponde a 124,23 ha. As duas

primeiras classes de extensdo concentram 94,1% da drea ardida.

Relativamente ao nimero de ocorréncias é na classe inferior — 0 a 1 ha — que se verifica a maior
percentagem de ocorréncias (91,3%) que corresponde a um total de 619 ocorréncias. A estes dados ndo
é alheio o facto de os povoamentos no Concelho de Odivelas terem areas inferiores a 20 ha, pelo que

nao se registaram incéndios nas classes acima dos 20 ha.

Distribuicdo da drea ardidae n2 de ocorréncias porclasses de extensao
(2006-2011)
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0 L) % @ 1 0
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B Areaardida (ha) 36,77 124,23 10,00 0,00 0,00 0,00
O N.2 ocorréncias 619 58 1 0 0 0

Fonte: ICNF

Grafico 19 - Distribuigdo da area ardida e n? de ocorréncias por classes de extensao entre 2006-2011
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5.4. PONTOS PROVAVEIS DE INICIO E CAUSAS

Para a elaboragdo do mapa dos pontos provaveis de inicio e causas dos incéndios (Figura 14) foram
utilizados os dados proveniente dos POM de 2009, 2010 e 2011, assim como os dados de 2012
registados no SGIF e validados pelo SMPC da CMO. Relativamente as causas dos incéndios verifica-se
gue apenas existe informacdo para os anos mais recentes sendo que existem muitos registos ndo tém
qualquer informacdo. Verificou-se também alguma discrepancia entre a informacdo que permitiu a
realizacdo do mapa (anteriormente referida) e a informacdo estatistica que permitiu a construcdo do

Quadro 12, relativamente a codificacdo e definicdo das categorias das causas dos incé ndios florestais.

MAPA DOS
PONTOS DE INICIO E
CAUSAS DOS INCENDIOS
(2006-2012)
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DE ODIVELAS

>z

LIMITES
ADMINISTRATIVOS

[concelho de Odivelas
Limites Freguesias
Limite de Concelho

ANOS

* A ° iz
® i
o 10
o 0
© 207
P

CAUSAS
__ SemInformagéo
¢ Usa do Fogo  Gueira de Lixo
P Queimadas
S0E Lagaménto b Foietes

18 FEVEREIRO 2013

FONTE(S)UCHO, TEHE
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Kilarsters

Figura 14 - Mapa de pontos provaveis de inicio de incéndios por ano e causas (2006-2012)

Os pontos provaveis de inicio dos incéndios distribuem-se por todo o Concelho de Odivelas com uma
especial concentracdo na freguesia da Pontinha (limites do nucleo urbano da vila, limites do Bairro de

Sta. Maria, encostas da Serra da Luz), junto as habita¢Ges da vertente sul da freguesia de Odivelas e na

Serra da Amoreira na freguesia da Ramada.

O Quadro 12 apresenta a distribuicdo do numero total de ocorréncias por tipo de causas provaveis por
freguesia. Para a elabora¢do deste quadro foram utilizados apenas dados relativos a 2010 e 2011 pois
nao existe informacdo suficiente nos anos anteriores sobre as causas dos incéndios. Considera-se uma
série temporal curta para uma analise rigorosa, mas permite ide ntificar pelo menos para os anos mais

recentes e relativamente as ocorréncias investigadas as causas mais comuns dos incéndios no Conce lho
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de Odivelas. Assim a limpeza de areas agricolas e de areas urbanas parece ser a causa mais comum. De

salientar o numero elevado de ocorréncias nao investigadas, falsos alarmes e causas indeterminadas.

Freguesia

Causas

Total de

N2 de Incéndios

Incéndios

investigados

11 — Queima de lixo 1
121 - Limpeza solo agricola 68 3
Canegas - - =
630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 18
Subtotal 22
11 — Queima de lixo 1
114 — Atividades clandestinas 1
N 123 - Limpeza de areas urbanizadas 52 3
FamBes 6 — Indeterminada 5
630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 17
Subtotal 27
11 - Queima de lixo 2
123 - Limpeza de areas urbanizadas 63 6
Odivelas 6 — Indeterminada 1
630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 32
Subtotal 41
123 - Limpeza de areas urbanizadas 7 1
Olival Basto 630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 4
Subtotal 5
11 — Queima de lixo 2
121 - Limpeza solo agricola 8
123 - Limpeza de areas urbanizadas 137 9
Pontinha 129 — Outro tipo de queimadas 2
6 — Indeterminada 2
630 — Indeterminada por lacunas na informacdo 49
Subtotal 72
121 - Limpeza solo agricola 29 6
Pévoa de Sto Adrido | 630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 12
Subtotal 18
11 — Queima de lixo 1
114 — Atividades clandestinas 1
121 - Limpeza solo agricola 5
123 - Limpeza de areas urbanizadas 72 5
Ramada -
6 — Indeterminada 2
610 — Indeterminada da prova material 1
630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 28
Subtotal 43
11 — Queima de lixo 7
114 — Atividades clandestinas 2
121 - Limpeza solo agricola 22
Total 123 — Limpeza de 4reas urbanizadas 24
129 — Outro tipo de queimadas 2
6 — Indeterminada 10
610 — Indeterminada da prova material 1
630 — Indeterminada por lacunas na informagdo 160
Total 428 228
Fonte: ICNF
Quadro 12 - Distribui¢do do n.2 total de ocorréncias e causas por freguesia (2010-2011)
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5.5. FONTES DE ALERTA

No periodo de tempo compreendido entre os anos de 2006 a 2011, o alerta dado por populares é a

fonte de alerta mais significativa no Concelho de Odivelas, representando cerca de 84,8% (Grafico 20).

Distribuicdo don? ocorréncias por fonte de alerta (2006-2011)
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Fonte: ICNF

Grafico 20 — Distribuigdo do n.2 de ocorréncias e % dos varios tipos de fonte de alerta (2006-2011)

Verifica-se a mesma situagdo quando analisados os dados ao longo das horas do dia (Grafico 21). Estes
dados refletem a elevada densidade populacional do Concelho de Odivelas. Os postos de vigia

representam apenas 0,28% da fonte de alerta com 3 ocorréncias registadas.

Distribuicdo don.2de ocorréncias porfonte e hora de alerta(2006-2011)
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Gréfico 21 - Distribui¢do do n.2 de ocorréncias por hora e fonte de alerta (2006-2011)
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6. FONTES DE INFORMACAO

Autoridade Florestal Nacional (2012) - Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios (PMDFCI)

- Guia técnico, Diregao de Unidade de Defesa da Floresta

Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios 2008-2012 — Concelho de Odivelas —

FLOREST/Servico Municipal de Protec¢do Civil da Camara Municipal de Odivelas.

Sande Silva, J [Coord. Editorial] (2007): Proteger a Floresta — Incéndios, pragas e doengas. 169 pp in vol.
VIl dea Cole¢do Arvores e Florestas de Portugal. Jornal Publico/Fundacdo Luso-Americana para o

Desenvolvimento/Liga para a Protecdo da Natureza. Lisboa. 9 vols.

http://intranet/sites/DPEDE/Censos/default.aspx

http://sniamb.apambiente.pt/docs/REA/ rea2012. pdf

http://www.ceg. ul.pt/finisterra/numeros/1991-51/51 02.pdf

http://www.cm-odivelas.pt/extras/pdm/ane xos/Vol 4 1/V4.1 IV _FactoresRisco.pdf

http://www.icnf.pt/portal/florestas/dfci

http://www.icnf.pt/portal/florestas/dfci/es tatisticas/estatistica-sgif

http://www.icnf.pt/portal/florestas/ifn

http://www.ine.pt

http://www.ipma.pt/pt/ oclima/normais.clima/1981-2010/012/

http://www.urv.cat/dgeo/media/upload/arxius/Lisboa/04 geografia fisica.pdf
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